ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № ГКПИ2002-551
а

24 апреля 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зайцев В.Ю.,
ознакомившись с жалобой Гаркалиной Н.Н. на действия Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации и Президента
Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

заявительница обратилась в Верховный Суд Российской Федерации с
указанной жалобой, в которой просит отменить решение Государственной
Думы РФ от 26.12.2001 г. о непреодолении вето Президента РФ на
Федеральный закон «О внесении изменений в ст. 7 Федерального закона
«О ветеранах», а также решение Президента РФ о неподписании
принятого 11.10.2001 г. Государственной Думой РФ и одобренного
14.11.2001 г. Советом Федерации РФ Федерального закона «О внесении
изменений в ст. 7 Федерального закона «О ветеранах».

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данная
жалоба не подлежит принятию к производству Верховного Суда
Российской Федерации в связи с тем, что она не может быть рассмотрена и
разрешена в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно ст. 10 Конституции РФ государственная власть в Российской
Федерации осуществляется на основе разделения властей на
законодательную, исполнительную и судебную. Органы законодательной,
исполнительной и судебной власти самостоятельны.

Исходя из конституционного принципа разделения властей, суды не
вправе вмешиваться в нормотворческую деятельность соответствующих
органов государственной власти. Разрешение вопроса о правомерности
действий Федерального Собрания Российской Федерации, Президента
Российской Федерации, связанных с принятием Закона, к компетенции
судебных органов не отнесено.

Согласно ст. 116 ГПК РСФСР Верховный Суд Российской Федерации
рассматривает по первой инстанции дела об оспаривании только
ненормативных актов Президента Российской Федерации, Федерального
Собрания Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ст. 129 ГПК

РСФСР,

о п р е д е л и л :

Гаркалиной Н.Н. в принятии жалобы на действия Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации и Президента
Российской Федерации - отказать.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации:

Копия верна:
Ответственный секретарь

Верховного Суда РФ

В.Ю. Зайцев

/